Requerimento nº  /2026

REQUERIMENTO

O Vereador NAILSON RAMOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Exmo. Sr. Prefeito de Santa Cruz

do Capibaribe, HÉLIO LIMA ARAGÃO FILHO, extensivo às Secretarias competentes,

no sentido que seja realizada a Restauração e revitalização completa da Praça Severino

Florêncio de Souza, localizada na confluência existente no final das ruas (Padre Arruda,

Francisco Barros e João Balbino) no Centro, em nosso município.

JUSTIFICATIVA

A Praça Severino Florêncio de Souza é um espaço público de grande relevância para

a convivência social, o lazer e o bem-estar da população, especialmente por estar

situada em uma área central do município, na confluência das ruas Padre Arruda,

Francisco Barros e João Balbino.

Atualmente, o referido espaço encontra-se necessitando de restauração e

revitalização, a fim de oferecer melhores condições de uso à comunidade, garantindo

mais conforto, acessibilidade e segurança aos frequentadores. A recuperação da

praça contribuirá significativamente para a valorização urbanística do Centro da

cidade, estimulando a ocupação adequada do espaço público e fortalecendo o convívio

social entre os munícipes.

Além disso, a revitalização de áreas públicas reflete diretamente na melhoria da

qualidade de vida da população, promovendo ambientes mais agradáveis, seguros e

funcionais, bem como incentivando práticas de lazer e integração comunitária.

Diante do exposto, justifica-se a presente solicitação, considerando o interesse coletivo

e a importância da Praça Severino Florêncio de Souza como patrimônio urbano e

social de Santa Cruz do Capibaribe.

.

Sala das Sessões, 05 de fevereiro de 2026.

NAILSON RAMOS DA SILVA
Vereador UB

		2026-02-05T14:24:35-0300
	NAILSON RAMOS DA SILVA:04556140404